
 

 

UNIONE DEI COMUNI DEL BARIGADU  

Ardauli – Bidonì - Busachi – Fordongianus – Neoneli – Nughedu Santa Vittoria – Samugheo - Sorradile – Ula Tirso  

Località Giolantine – (09082) Busachi (Or) - Tel. 0783.60123 – Fax 0783.60323  
Codice Fiscale e Partita I.V.A. 01116420959  

sito web: www.unionecomunibarigadu.it - e.mail: info@unionecomunibarigadu.it  

 
 

ORIGINALE 
 

 

 

Determinazione  n. 111 del 04.09.2024 (N. settoriale 20)  
 

 

 

Oggetto: BANDO  PUBBLICO  PER  LA  CONCESSIONE DI CONTRIBUTI A FONDO 

PERDUTO  PER  INCENTIVARE LA NASCITA E LO SVILUPPO DI NUOVE INIZIATIVE  

IMPRENDITORIALI  NEI  SETTORI  DEL  COMMERCIO E DELL'ARTIGIANATO   NEL   

COMUNE  DI  NEONELI.  APPROVAZIONE DEFINITIVA DELLA MODULISTICA E 

INDIZIONE DEL BANDO.       

 
 

 

Settore: AREA FINANZIARIA 

 
 

              L’anno duemilaventiquattro il giorno quattro del mese settembre, nella 

sede municipale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 

legge, il Responsabile del servizio Sig,. PISCHEDDA SERAFINO, nell’esercizio 

delle proprie funzioni,  

 

 

Visti: 

- il D.lgs. n 267/2000 e ss. mm. e ii.; 

- il D.lgs. n 118/2011; 

- il D.lgs. n 165/2001; 

- lo Statuto comunale; 

- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

- il regolamento comunale sui controlli interni; 

- il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 

 

Visto il Decreto del Presidente dell’Unione dei Comuni del Barigadu n° 6 in data 

29.12.2023 di nomina del sottoscritto quale responsabile dei servizi Finanziari per il 

periodo 01.01.2024 -31.12.2024;  

 

Visto il Bilancio di previsione per il periodo 2024/2026 approvato con deliberazione 

dell’Assemblea n. 5 del 20.05.2024;  

Visto lo Statuto dell’Unione di Comuni del Barigadu;  

http://www.unionecomunibarigadu.it/
http://www.unionecomunibarigadu.it/


 

 

Visto il Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  

Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale di Neoneli n. 56 in data 24/07/2024 ad 

oggetto: “Concessione di contributi alle imprese anno 2024 - trasferimento fondi 

all'Unione dei Comuni del Barigadu - direttive”, con la quale si deliberava: 

 

“Di istituire contributi economici di aiuto agli operatori economici, operanti nel 

territorio del Comune di Neoneli, da assegnare previa documentazione di 

investimenti attivati con decorrenza dal 01.01.2024. 

 

Di stabilire i seguenti requisiti per l’accesso al contributo in oggetto: 

requisiti soggettivi: 

 essere regolarmente iscritti alla Camera di Commercio competente per territorio, 

dalla quale risulti la data di costituzione e di inizio attività; 

 essere in regola con il rispetto delle disposizioni in materia di assicurazione 

sociale e previdenziale, con i versamenti contributivi, con il rispetto delle 

disposizioni in materia di sicurezza e salute dei lavoratori; 

 non trovarsi in stato di crisi, non essere stati ammessi a procedure di fallimento, 

liquidazione coatta amministrativa, liquidazione volontaria, concordato preventivo, 

ovvero di non trovarsi in ogni altra procedura concorsuale prevista dalla legge 

fallimentare e da altre leggi speciali, né avere in corso un procedimento per la 

dichiarazione di una di tali situazioni; 

 non aver riportato condanne penali e non essere destinatari di provvedimenti che 

riguardano l’applicazione di misure di prevenzione, di decisioni civili e di 

provvedimenti amministrativi iscritti nel casellario giudiziale ai sensi della 

normativa vigente; 

 non essersi resi gravemente colpevoli di false dichiarazioni nel fornire 

informazioni alla Pubblica Amministrazione e non essere stata pronunciata a carico 

del titolare alcuna condanna, con sentenza passata in giudicato, per qualsiasi reato 

che determina l'incapacità a contrattare con la Pubblica Amministrazione; 

requisiti oggettivi: 

 avere attivato investimenti nella propria impresa, per l’acquisto di beni, materiali, 

attrezzature, con decorrenza dal 01.01.2024, documentabili con fatture, punti 1 per 

ogni 1.000 euro di investimenti attivati fino ad un massimo di 100 punti. 

 

Di stabilire che i requisiti soggettivi dovranno essere oggetto di specifica 

dichiarazione sostitutiva di dichiarazione o di atto di notorietà, ai sensi degli artt. 

46-47 del DPR 445/2000, da allegare alla domanda di contributo. 

 

Di stabilire che i requisiti oggettivi dovranno essere dichiarati e documentati con 

fatture o contratti di lavoro, da allegare alla domanda presentata, ai fini della 

redazione della graduatoria di merito. 

 



 

 

Di stabilire quale misura massima del contributo € 5.000,00 per ciascun operatore 

economico che autocertifichi il possesso dei predetti requisiti che presenta domanda 

nei termini stabiliti dal bando. 

 

Di dare direttive alla Responsabile del Servizio Amministrativo di trasferire per tale 

finalità alla Unione dei Comuni del Barigadu la somma complessiva di euro 

10.000,00. 

 

Di trasferire alla Unione dei Comuni del Barigadu la competenza all’assegnazione e 

liquidazione dei contributi, previa definizione degli ulteriori requisiti soggettivi degli 

operatori economici potenzialmente beneficiari degli stessi.” 

 

 

PREMESSO CHE l’Unione dei Comuni del Barigadu, al fine di incentivare lo 

sviluppo delle aree interne, ritiene opportuno offrire un sostegno economico alle 

attività imprenditoriali operanti nel Comune di Neoneli, nei settori del commercio e 

dell’artigianato attraverso la concessione di contributi a fondo perduto per le spese di 

investimento sostenute nel periodo 01/01/2024 e fino alla data nel quale è stabilito il 

termine per la presentazione delle istanze di partecipazione; 

 

CONSIDERATO CHE i contributi di cui al presente avviso sono concessi ai sensi e 

nei limiti del Regolamento (UE) n. 2023/2831 della Commissione, del 13 dicembre 

2023, relativo all’applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato sul funzionamento 

dell’Unione europea agli aiuti «de minimis».; 

 

DATO ATTO che all’intervento in oggetto è stata destinata la quota pari ad euro 

10.000,00, iscritta nel Bilancio di Previsione per l’anno 2024, a seguito di 

trasferimento da parte del Comune di Neoneli, così come previsto dalla Deliberazione 

della Giunta Comunale di Neoneli n. 56 del 24/07/2024; 

 

RAVVISATA la opportunità ed urgenza di provvedere alla approvazione della 

modulistica definitiva ed alla indizione del bando pubblico per consentire in tempi 

brevi alle imprese di presentare la domanda ed ottenere la liquidazione del contributo 

in oggetto; 

 

D E T E R M I N A 

 

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione;  

 

APPROVARE definitivamente la modulistica per la gestione delle procedure 

relative alla concessione dei contributi a fondo perduto per incentivare la nascita e lo 

sviluppo di nuove iniziative imprenditoriali  nei settori del commercio e 

dell’artigianato nel comune di Neoneli, nei settori del commercio e dell’artigianato, 

consistente in : 

 



 

 

- Allegato Bando Pubblico; 

- Allegato B – Modulo adesione – Richiesta contributo; 

- Allegato C – progetto di investimento. 

 

Che alla presente si allegano per farne parte integrante e sostanziale; 

 

INDIRE bando pubblico per la concessione dei contributi a fondo perduto per 

incentivare la nascita e lo sviluppo di nuove iniziative imprenditoriali  nei settori del 

commercio e dell’artigianato nel comune di Neoneli, nei settori del commercio e 

dell’artigianato, fissando per le ore 12,00 del giorno 03.10.2024 il termine ultimo per 

la presentazione delle domande, da effettuarsi esclusivamente a mezzo posta 

elettronica certificata all’indirizzo info@pec.unionecomunibarigadu.it; 

 

IMPEGNARE la complessiva spesa di euro 10.000,00 sul Bilancio 2024, ai seguenti 

capitoli: 

 

Capitolo Oggetto stanziamento        

11040429.1 

CONTRIBUTI AD ATTIVITA' ECONOMICHE 

PER STARTUP E/O MANTENIMENTO (TRASF. 

DA COMUNI) 10.000,00 

  Totali 10.000,00 

 

 

 

Letto, approvato, sottoscritto. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                           PISCHEDDA SERAFINO 

 

 

mailto:info@pec.unionecomunibarigadu.it


 

 

____________________________________________________________________ 

Pareri sul provvedimento da parte del Responsabile del Servizio Contabile 

 

- Parere in ordine alla regolarità contabile e alla copertura finanziaria della spesa ai 

sensi degli articoli 49 e 153 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n° 267: 

 Sul provvedimento di impegno: si attesta la registrazione con il numero di 

impegno riportato sull’intervento e capitolo indicato all’interno del 

provvedimento; 

 Sul provvedimento di liquidazione: si attesta la capienza e la verifica 

dell’esistenza dell’intervento, capitolo e impegno indicati all’interno del 

provvedimento. 

 

Addì _____________________   Il Responsabile del Servizio Finanziario 

Dr. Serafino Pischedda 

  

                     _________________________ 

 

Referto di pubblicazione (articolo 124, comma 1, decreto legislativo 18/08/2000 

n° 267) 

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità 

legale, 

ATTESTA 

- che la presente determinazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi 

per 15 giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questa Unione, come 

previsto dall’articolo 32, comma 1, della legge 18/06/2009 n° 69. 

 

Addì _________________________    Il Responsabile del Servizio 

 

                       ________________________ 

____________________________________________________________________ 

 

Per copia conforme al suo originale ad uso amministrativo. 

 

Busachi _____________________    Il Responsabile del Servizio 

  

 


